
COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010  -Provincia di Sassari- C.F. 00237220900 

                                                      

SETTORE TECNICO

ATTO DI DETERMINAZIONE N. 74  DEL 29/09/2014 

OGGETTO: Definizione Programma Triennale dei lavori pubblici 2015/2017 ed

elenco annuale 2015

Trasmissione alla Giunta per l'adozione; nell’art. 128 del D.lgs. 163/2006) –

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventinove , del mese settembre, nel proprio ufficio;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"

Vista la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 ;

Visto l’art. 128 del Codice degli appalti, approvato con D.lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, che testualmente

recita:

«Art. 128 – Programmazione dei lavori pubblici.

1. L'attività di realizzazione dei lavori di cui al presente codice di singolo importo superiore a

100.000 euro si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti annuali che le

amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano, nel rispetto dei documenti

programmatori, già previsti dalla normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente

all'elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso.

..... omissis .....

11. (Comma così modificato dall'art. 2, c. 1.ee.2), del D.Lgs. 11 settembre 2008, n. 152) Le

amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma triennale e gli elenchi annuali

dei lavori sulla base degli schemi tipo, che sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture; i

programmi triennali e gli elenchi annuali dei lavori sono pubblicati sul sito informatico del Ministero

delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi

sul sito informatico presso l'Osservatorio.

..... omissis .....

Visto l’art. 13 del Regolamento approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, che testualmente recita:

Art. 13 – Programma triennale ed elenchi annuali

(art. 13 e 14, d.P.R. n. 554/1999)

1. In conformità dello schema tipo definito con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei

trasporti e sulla base degli studi di cui all'articolo 11, commi 1 e 3, ogni anno viene redatto,

aggiornando quello precedentemente approvato, un programma dei lavori pubblici da eseguire nel



successivo triennio. Tale programma è deliberato dalle amministrazioni aggiudicatrici diverse dallo

Stato contestualmente al bilancio di previsione e al bilancio pluriennale, ed è ad essi allegato

assieme all'elenco dei lavori da avviare nell'anno.

2. Il programma indica, per tipologia e in relazione alle specifiche categorie degli interventi, le loro

finalità, i risultati attesi, le priorità, le localizzazioni, le problematiche di ordine ambientale,

paesistico ed urbanistico territoriale, le relazioni con piani di assetto territoriale o di settore, le risorse

disponibili, la stima dei costi e dei tempi di attuazione. Le priorità del programma privilegiano

valutazioni di pubblica utilità rispetto ad altri elementi in conformità di quanto disposto dal codice.

3. Lo schema di programma e di aggiornamento sono redatti, entro il 30 settembre di ogni anno ed

adottati dall'organo competente entro il 15 ottobre di ogni anno. La proposta di aggiornamento è

fatta anche in ordine alle esigenze prospettate dai responsabili del procedimento dei singoli

interventi. Le Amministrazioni dello Stato procedono all'aggiornamento definitivo del programma

entro novanta giorni dall'approvazione della legge di bilancio da parte del Parlamento.

4. Sulla base dell'aggiornamento di cui al comma 3 è redatto, entro la stessa data, l'elenco dei lavori

da avviare nell'anno successivo, con l'indicazione del codice unico di progetto, previamente

richiesto dai soggetti competenti per ciascun lavoro

Richiamati

a) gli atti fondamentali di programmazione di questa amministrazione ed in particolare :

il programma triennale dei lavori pubblici 2013/2015 e l'elenco annuale 2015;

la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2013/2015

b) gli ulteriori indirizzi forniti dagli organi politici in merito all'attività di programmazione degli investimenti ;

Dato atto che sono stati posti in essere tutti gli atti preliminari propedeutici alla redazione del programma

triennale dei lavori pubblici ;

Dato atto che l'intera attività di programmazione si è conclusa con la redazione degli schemi relativi al

programma triennale ed all'elenco annuale entrambi compilati nel rispetto della modulistica attualmente

in vigore , allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che, in data odierna, può ritenersi conclusa la fase di predisposizione del programma

triennale dei lavori pubblici 2015/2017 e dell'elenco annuale 2015 ;

2. di trasmettere, quale proposta, alla Giunta Comunale gli schemi del programma triennale dei lavori

pubblici 2015/2017 e dell'elenco annuale 2015 predisposti nel rispetto degli indirizzi programmatici dalla

stessa forniti, e redatti in conformità alle vigenti disposizioni, allegati alla presente determinazione quale

parte integrante e sostanziale affinché l'organo esecutivo dell'ente provveda ad adottarli ;

A norma dell’articolo 8 della legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Sig. Bulla Francesco e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono  0797998003 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Bulla Francesco  

Timbro



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 
APPONE 

il visto di regolarità contabile 
ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

......................................................................

Timbro


